
23Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2024
ANO 188 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.410
<#ABC#498179#23#574273>

PORTARIA Nº 382, DE 30 DE OUTUBRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do inciso II, art. 195 da Lei nº 
20.756, de 28 de janeiro de 2020, do inciso XXVI, art. 98 do Decreto 
nº 10.516, de 31 de julho de 2024, e pelo que consta dos autos do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 201600004011923, resolve:

Art. 1º - ARQUIVAR, os autos deste Processo Administrativo 
Disciplinar nº 201600004011923, em consonância com a sentença 
penal absolutória relativa ao mesmo fato, fundada na ausência 
de materialidade das imputações feitas em desfavor da servidora 
aposentada L.C.D.O;

Art. 2º - Determinar que seja dada ciência, por escrito, da 
deliberação constante desta Portaria à servidora aposentada e a seu 
defensor constituído;

Art. 3º - Determinar, após a cientificação acima referida, o 
arquivamento dos autos deste Processo Administrativo Disciplinar.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO SÉRVULO FREIRE NOGUEIRA
Secretário de Estado da Economia

<#ABC#498179#23#574273/>

Protocolo 498179

<#ABC#498081#23#574170>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 039/2024

PROCESSO Nº: 202400005026797 de 29/07/2024. (Processo 
relacionado - Contratação/Execução: 202400004019099).

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: nº 19/2024, fundamentada 
no art. 74, inciso III, alínea ‘f’, da Lei Federal nº 14.133/2021; 
Contratação direta SISLOG nº 107878.

CONTRATANTE: Estado de Goiás, com a interveniência 
da SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA, CNPJ nº 
01.409.655/0001-80.

CONTRATADA: FUNDAÇÃO DE APOIO A UNIVERSIDADE DE 
SÃO PAULO - FUSP, CNPJ nº 68.314.830/0001-27.
OBJETO: Inscrição de servidores da Secretaria de Estado da 
Economia para participação no Curso de Especialização ‘MBA em 
Data Science e Analytics’, modalidade à distância.

TIPIFICAÇÃO LEGAL: Lei federal nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, especialmente nos casos omissos, Instrução Normativa 
nº 5/2023-SEAD, e demais normas regulamentares aplicáveis.

VALOR TOTAL: R$ 518.788,00 (quinhentos e dezoito mil e 
setecentos e oitenta e oito reais), referente a 46 (quarenta e seis) 
inscrições.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Verba nº 2024 17 01 04 122 1048 
2.435 03, Fonte 15000100, conforme Nota de Empenho nº 00012, 
emitida em 07/10/2024, no valor de R$ 518.788,00 (quinhentos e 
dezoito mil setecentos e oitenta e oito reais).

VIGÊNCIA: 24 (vinte quatro) meses, contados a partir da 
assinatura.

DATA DA ASSINATURA: 06/11/2024.
GESTOR DO CONTRATO: KAMILLA FERREIRA LEMOS DA 
COSTA- Portaria nº 2679/2024/ECONOMIA.
<#ABC#498081#23#574170/>

Protocolo 498081

<#ABC#498082#23#574171>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 042/2024

PROCESSO Nº: 202400004077780 de 05/09/2024.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico “SRP” 
nº 01/2023-SGG, partícipe da Ata de Registro de Preços nº 
07/2024-SGG.
CONTRATANTE: Estado de Goiás, com a interveniência 
da SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA, CNPJ nº 
01.409.655/0001-80.
CONTRATADA: ÁGIRA TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ nº 26.833.976/0001-39.
OBJETO: Aquisição de 100 (cem) Monitores 23 polegadas - Item 6.
TIPIFICAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/1993, Decreto estadual 
9.666/2020, Lei estadual nº 17.928/2012 e demais normas legais 
aplicáveis.
VALOR TOTAL: R$ 62.700,00 (sessenta e dois mil e setecentos 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Verba nº 2024 17 01 04 122 1048 
2.435 04, Fonte 15000100, conforme Nota de Empenho nº 0031, 
emitida em 22/10/2024, no valor de R$ 62.700,00 (sessenta e dois 
mil e setecentos reais).
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da 
assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 06/11/2024.
GESTOR DO CONTRATO: THIAGO SILVA MACHADO DE 
MOURA- Portaria nº 406/2024 - SGI/ECONOMIA.
<#ABC#498082#23#574171/>

Protocolo 498082
<#ABC#498083#23#574172>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 043/2024

PROCESSO Nº: 202400005039932, de 22/10/2024 (Processo 
relacionado - Contratação/Execução: 202400004092371).
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: nº 23/2024, fundamentada 
no art. 74, inciso III, alínea ‘f’, da Lei Federal nº 14.133/2021; 
contratação direta SISLOG nº 109882.
CONTRATANTE: Estado de Goiás, com a interveniência 
da SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA, CNPJ nº 
01.409.655/0001-80.
CONTRATADA: MR4 CAPACITAÇÃO E CONSULTORIA LTDA, 
CNPJ nº 41.306.505/0001-66.
OBJETO: Aquisição do Curso ‘Oficina Notas Explicativas às 
Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público (DCASPs)’, 
a ser realizado nos dias 25 e 26 de novembro de 2024, com carga 
horária de 16h, no formato presencial.
TIPIFICAÇÃO LEGAL: Lei federal nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, especialmente nos casos omissos, Instrução Normativa 
nº 5/2023-SEAD, e demais normas regulamentares aplicáveis.
VALOR TOTAL: R$ 87.720,00 (oitenta e sete mil setecentos e 
vinte reais), referente a 60 (sessenta) inscrições.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Verba nº 2024 17 01 04 122 4200 
4.243 03, Fonte 15000100, conforme Nota de Empenho nº 00408, 
emitida em 31/10/2024, no valor de R$ 87.720,00 (oitenta e sete mil 
setecentos e vinte reais).
VIGÊNCIA: 3 (três) meses, contados a partir da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 06/11/2024.
GESTOR DO CONTRATO: VALQUIRIA ANDRADE DE SOUZA- 
Portaria nº 3315/2024/ECONOMIA.
<#ABC#498083#23#574172/>

Protocolo 498083

Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Social

<#ABC#498166#23#574257>

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

O Secretário de Estado da Secretaria de Desenvolvimento Social, 
no uso de suas atribuições legais.
Resolve: RECONHECER e HOMOLOGAR a PRESCRIÇÃO da 
pretensão punitiva do Estado, sobre os servidores José Drumont do 
Monte Bento, CPF xxx.667.651-xx, Marcelo Santos da Costa, CPF 
xxx.952.651-xx, Francisco da Cruz Verdiono, CPF xxx.817.281-xx, 
Sidnei Márcio Matias de Sousa, CPF xxx.629.431-xx e Cristiane 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 3732475f


